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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá validací výpočetního kódu Serpent, který vyuţívá

metodu výpočtu Monte Carlo. Práce obsahuje stručný úvod do reaktorové fyziky a

metodiky validace. Dále je představen samotný kód Serpent a jeho příkazy, metoda Monte

Carlo a princip kritických výpočtů. Druhá část je zaměřena na experimenty z databáze

ICSBEP pro reaktory VVER. Vybrané úlohy byly v Serpentu namodelovány a byl

vypočítán koeficient násobení. Na modelovém příkladu bazénu skladování vyhořelého

paliva byla demonstrována systematická chyba kódu.
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Abstract

This diploma thesis deals with validation of computational code Serpent, which uses

Monte Carlo method. The work contains brief introduction into reactor physics and

validation methodology. Then is introduced Serpent and its basic commands, Monte Carlo

method and principle of criticality calculations. Second part is focused on experiments

from ICSBEP database for VVER reactors. Selected tasks were modeled in Serpent and

multiplication factor was calculated. A systematic error of code was demonstrated on the

model example of the spent fuel storage pool.
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Seznam symbolů a zkratek
ANSI-C .......... Jazyka C publikovaný pod hlavičkou ANSI.

ČSN ............... Česká technická norma.

DLC/MCUDAT ........... Knihovna jaderných dat projektu Monte Carlo Universal.

ENDF ............. Evaluated Nuclear Data File. Knihovna vyhodnocených jaderných dat.

ICSBEP .......... International Criticality Safety Benchmark Evaluation Project.

IEEE .............. Institute of Electrical and Electronics Engineers. Institut pro

elektrotechnické a elektronické inţenýrství.

ISO/IEC ......... International Organization for Standartization/ International

Electrotechnical Commission. Mezinárodní organizace pro

normalizaci/ Mezinárodní elektrotechnická komise.

JEFF ............... Joint Evaluated Fission and Fusion. Evaluovaná jaderná data pro

štěpení a fúzi.

JENDL ........... Japanese Evaluated Nuclear Data Library. Japonská knihovna

vyhodnocených jaderných dat.

KENO ............ Výpočetní multigrupový Monte Carlo kód.

LCT ................ LEU-COMP-THERM, označení benchmarkové úlohy.

MAC OS X .... Operační systém pro počítače Apple Macintosh.

MCNP ............ Monte Carlo N-Particle. Výpočetní Monte Carlo kód.

MCU .............. Monte Carlo Universal. Výpočetní Monte Carlo kód

MeV ............... Megaelektronvolt.

MONK9A ...... Monte Carlo kód pro kritické analýzy.

UNIX ............. Operační systém.

USL ................ Upper subcritical limit. Horní limit podkritičnosti.

VVER ............ Vodo-vodní energetický reaktor.

f ...................... Koeficient vyuţití tepelných neutronů [-].

k∞ ................... Koeficient násobení v nekonečné soustavě [-].

kef ................... Efektivní koeficient násobení [-].

n ..................... Počet neutronů.

p ..................... Pravděpodobnost úniku rezonančnímu záchytu.

wt% ................ Váhová procenta.

α ..................... Rozpad alfa.

β ..................... Rozpad beta.

γ ..................... Záření gama.

ε ..................... Koeficient násobení rychlými neutrony [-].

https://cs.wikipedia.org/wiki/C_(programovac%C3%AD_jazyk)
https://cs.wikipedia.org/wiki/American_National_Standards_Institute
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η ..................... Regenerační faktor [-].

ν ..................... Rychlost neutronů [m/s].

σ ..................... Mikroskopický účinný průřez [b].

φ ..................... Hustota toku neutronů [m
-2

s
-1

].
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Úvod

V praxi je vyuţíváno mnoho výpočetních kódů, nejen těch, které jsou určené pro

výpočty týkajících se jaderných reaktorů. Ale právě na kódy pouţívané v jaderném

inţenýrství je třeba nahlíţet se zvláštním kritickým pohledem. Jaderná energetika je velmi

diskutované téma a veškeré činnosti v ní jsou velmi pozorně sledovány. Z toho důvodu je

důleţité, aby pouţívaný výpočetní kód byl před jeho uţíváním validován. Jelikoţ nás

u provozování reaktorů zajímá hlavně bezpečnost, je velmi důleţité pouţívaný výpočetní

kód znát a důvěřovat jeho výsledkům.

Tato práce se zaměřuje právě na validaci a seznámení se s kódem Serpent. Kód byl

validován konkrétně pro reaktory typu VVER, které jsou provozovány v České republice.

Důvodem je skutečnost, ţe validace tohoto typu ještě nebyla provedena. Jako nástroje

validace Serpentu byly pouţity kritické výpočty, tedy výpočet koeficientu násobení.

Cílem práce je zjistit chování kódu Serpent s knihovnou jaderných dat JEFF-3.2 při

výpočtech benchmarkových úloh, které vycházejí z konceptu reaktoru VVER, a aplikovat

získanou systematickou chybu kódu na modelovém příkladě. Benchmarkové úlohy byly

vybírány z mezinárodní databáze ICSBEP, která koncentruje experimenty různých druhů a

slouţí právě například pro validaci výpočetních kódů.

Úvod do fyziky reaktoru Bc. Eva Vilímová 2018

13

1 Úvod do fyziky reaktoru

Před pokročením k dalším kapitolám, které budou zaměřené na výpočetní kód Serpent

a jeho validaci, by bylo vhodné uvést pár základních poznatků z reaktorové fyziky.

Následující kapitola tedy obsahuje popis štěpné řetězové reakce, informace o základních

interakcích neutronu s ostatními jádry v reaktoru a o mikroskopickém účinném průřezu.

1.1 Neutronové interakce

Okamţité neutrony, uvolněné při štěpení, mají střední energii okolo 2 MeV a pohybují

se libovolným směrem do té doby, neţ se dostanou do blízkosti přítomných jader atomů

nebo neţ uniknou ze systému a dále se jiţ procesu interakcí neúčastní. Pokud se neutron

dostane do blízkosti jádra tak, ţe na něj působí jaderné síly, dochází mezi neutronem

a jádrem k sráţce. [1] Většina interakcí (80-90 %) probíhá přes tzv. sloţené jádro, coţ

znamená, ţe neutron je jádrem pohlcen a nukleonové číslo je oproti původnímu zvýšeno

o 1. Sloţené jádro se nachází ve velmi nestabilním a excitovaném stavu. [2] Poté můţe

nastat několik různých reakcí, a to: [1]

 Rozptyl neutronu, reakce (n, n) a (n, n'),

 Absorpce neutronu, reakce (n, α), (n, p) a (n, γ),

 Tříštivé reakce, reakce (n, xn).

Rozptyl neutronů

Při sráţce neutronu s jádrem mohou nastat dva druhy rozptylů. Pruţný a nepruţný

rozptyl.

Pružný rozptyl (n, n)

Během elastické sráţky mezi neutronem a jádrem dochází k zachování hybnosti

a kinetické energie systému. Cílové jádro získává část kinetické energie, kterou neutron při

sráţce s ním ztratí. Pruţný rozptyl můţe probíhat přes vzbuzené sloţené jádro, tzv.

rezonanční pruţný rozptyl. V tomto případě je neutron absorbován, znovu emitován a jádro

se vrátí do svého základního stavu. Není pravidlem, ţe je emitován stejný neutron, který

byl jádrem pohlcen. Druhým a mnohonásobně častějším typem pruţného rozptylu je

potenciální pruţný rozptyl. Lze v něm vidět analogii s kulečníkovými koulemi

s neprostupným povrchem. Na rozdíl od kulečníku, ve skutečnosti mezi neutronem

a jádrem k dotyku nedochází. Pokud se neutron dostane do dostatečné blízkosti k jádru,
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začnou na něj působit síly, které jej odrazí. Pruţný rozptyl je vyuţíván v tepelných

reaktorech pro zpomalení neutronů na tepelnou energii, která je kolem 0,025 eV.[2, 3]

Nepružný rozptyl (n, n')

Nepruţná sráţka neutronu s jádrem způsobí, ţe je neutron jádrem pohlcen na velmi

krátkou dobu a dojde k vytvoření sloţeného jádra. Neutron předá jádru určitou část své

kinetické energie a jádro se tak dostává do excitovaného stavu. Jelikoţ je jádro v tomto

excitovaném stavu nestabilní, dojde k vyloučení neutronu z jádra o niţší kinetické energii

a jádro se vrací do základního stavu vyzářením energie v podobě gama záření. [2–4]

Absorpce neutronů

Jak jiţ název napovídá, u tohoto druhu interakce dochází ke ztrátě neutronu, který by

se mohl podílet na štěpné řetězové reakci. Po jeho pohlcení jiţ není jádrem vyloučen


[…]


16034.03c 1.2609E-06 % S34

16036.03c 2.9669E-09 % S36

mat water -0.9986 moder lwtr 1001 rgb 175 238 238

1001.03c 2.0 % H1

8016.03c 1.0 % O16

% --- Thermal scattering data for light water------

therm lwtr lwj3.00t

% --- Run parameters--------------------------------------------

set acelib "/media/sf_Shared_folder/serpent_data/sss_jeff32.xsdata"

set pop 25000 1000 50
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B. Vstupní soubor pro kód Serpent - BVP

set title "Palivo v BSVP"

pin I % central instrumentation tube

water 0.48

E635 0.5625

water

pin G % guide tube

water 0.545

E635 0.6325

water

pin F % fuel rod

fuel 0.386

E110 0.455

water

pin W % moderator

water
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lat soubor 3 0.0 0.0 25 25 1.275

set usym soubor 3 3 0.0 0.0 90 60

surf s1 hexxc 0.0 0.0 12.1

surf s2 hexxc 0.0 0.0 12.52

surf s3 hexxc 0.0 0.0 14.4

cell c1 0 fill soubor -s1

cell c2 0 atabor s1 -s2

cell c3 0 water s2 -s3

cell c4 0 outside s3

set bc 2
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%-----Materials

mat fuel sum rgb 128 0 128

8016.03c 4.6300E-02 % O16

8017.03c 1.7636E-05 % O17

92235.03c 1.1743E-03 % U235

92238.03c 2.2030E-02 % U238

mat E110 sum rgb 211 211 211

40090.03c 2.1927E-02 % Zr90

40091.03c 4.7817E-03 % Zr91

40092.03c 7.3089E-03 % Zr92

40094.03c 7.4069E-03 % Zr94

40096.03c 1.1933E-03 % Zr96

41093.03c 4.2371E-04 % Nb93

72174.03c 3.5288E-09 % Hf174

72176.03c 1.1601E-07 % Hf176

72177.03c 4.1022E-07 % Hf177

72178.03c 6.0165E-07 % Hf178

72179.03c 3.0039E-07 % Hf179

72180.03c 7.7368E-07 % Hf180

26054.03c 2.8866E-06 % Fe54

26056.03c 4.5273E-05 % Fe56

26057.03c 1.0461E-06 % Fe57

26058.03c 1.3816E-07 % Fe58

8016.03c 2.4505E-04 % O16
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28058.03c 9.1318E-06 % Ni58

28060.03c 3.5189E-06 % Ni60

28061.03c 1.5292E-07 % Ni61

28062.03c 4.8760E-07 % Ni62

28064.03c 1.2274E-07 % Ni64

24050.03c 6.5791E-07 % Cr50

24052.03c 1.2687E-05 % Cr52

24053.03c 1.4386E-06 % Cr53

24054.03c 3.5810E-07 % Cr54

6000.03c 6.5556E-05 % C

mat E635 sum rgb 192 192 192

40090.03c 2.1880E-02 % Zr90

40091.03c 4.7715E-03 % Zr91

40092.03c 7.2933E-03 % Zr92

40094.03c 7.3911E-03 % Zr94

40096.03c 1.1907E-03 % Zr96

41093.03c 4.2410E-04 % Nb93

72174.03c 3.5320E-09 % Hf174

72176.03c 1.1611E-07 % Hf176

72177.03c 4.1059E-07 % Hf177

72178.03c 6.0220E-07 % Hf178

72179.03c 3.0066E-07 % Hf179

72180.03c 7.7438E-07 % Hf180

26054.03c 1.6510E-05 % Fe54

26056.03c 2.5894E-04 % Fe56
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26057.03c 5.9830E-06 % Fe57

26058.03c 7.9021E-07 % Fe58

8016.03c 1.7239E-04 % O16

28058.03c 9.1401E-06 % Ni58

28060.03c 3.5221E-06 % Ni60

28061.03c 1.5306E-07 % Ni61

28062.03c 4.8804E-07 % Ni62

28064.03c 1.2285E-07 % Ni64

24050.03c 6.5851E-07 % Cr50

24052.03c 1.2699E-05 % Cr52

24053.03c 1.4399E-06 % Cr53

24054.03c 3.5843E-07 % Cr54

6000.03c 6.5616E-05 % C

mat atabor sum rgb 128 128 128

26054.03c 3.2908E-03 % Fe54

26056.03c 5.1612E-02 % Fe56

26057.03c 1.1926E-03 % Fe57

26058.03c 1.5751E-04 % Fe58

24050.03c 7.7126E-04 % Cr50

24052.03c 1.4873E-02 % Cr52

24053.03c 1.6865E-03 % Cr53

24054.03c 4.1980E-04 % Cr54

27059.03c 4.5207E-05 % Co59

6000.03c 6.3383E-05 % C

14028.03c 6.9504E-04 % Si28
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14029.03c 3.5430E-05 % Si29

14030.03c 2.3369E-05 % Si30

15031.03c 7.6799E-06 % P31

16032.03c 3.6647E-05 % S32

16033.03c 2.8932E-07 % S33

16034.03c 1.6395E-06 % S34

16036.03c 3.8576E-09 % S36

25055.03c 1.1431E-03 % Mn55

5010.03c 8.8053E-04 % B10

5011.03c 3.5221E-03 % B11

28058.03c 6.4562E-03 % Ni58

28060.03c 2.4878E-03 % Ni60

28061.03c 1.0811E-04 % Ni61

28062.03c 3.4473E-04 % Ni62

28064.03c 8.6775E-05 % Ni64

mat water -0.9986 moder lwtr 1001 rgb 175 238 238

1001.03c 2.0 % H1

8016.03c 1.0 % O16

% --- Thermal scattering data for light water------

therm lwtr lwj3.00t

% --- Run parameters--------------------------------------------

set acelib "/media/sf_Shared_folder/serpent_data/sss_jeff32.xsdata"

set pop 25000 1000 50

plot 3 3000 3000