2074 9798

Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Validace výpočetního kódu Serpent pro reaktory typu VVER
Student: Bc. Eva VILÍMOVÁ Sta. číslo: E16N0114P
Oponent: Radek Škoda

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 25
Odborná úroveň práce 50 48
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Studentka se vypořádala s náročnou problematikou hodnocení neutronického kódu SERPENT pomocí International Criticality Safety Benchmark Evaluation Project (ICSBEPE). Zvládla v práci 3 úlohy ICSBEP zpracovat a napačítat v tomto novém kódu. Práce je aktuální, dobře členěná a čtivá.

Hodnocená práce se zabývá seznámením se s kódem Serpent a jeho validací.

Úvodní část je ovšem věnována přehledu reaktorové fyziky tak, aby poskytovala čtenáři vědomostní základ k dalším částem práce. Tato část obsahuje popis neutronových interakcí, mikroskopického účinného průřezu, štepné řetězové reakce a kritické podmínky reaktoru.

Značný díl teoretické části se zabývá popisem samotného kódu Serpent a metody výpočtu Monte Carlo. Zde je také rozebrán princip kritického výpočtu a přesnost a statistika odhadů metodou Monte Carlo. Následně jsou v práci vysvětleny základní příkazy kódu Serpent, pomocí kterých se tvoří geometrie nebo definují materiály či samotné parametry výpočtu. Práce také obsahuje krátce základní metodiku validace a její zásady.

Pro validaci kódu Serpent byly z databáze vybrány tři ruské experimenty LEU-COMP-THERM-030, 064 a 094. Experimenty byly vybrány podle obohacení paliva tak, aby byl rozsah co nejširší. Výsledky výpočtů jsou shrnuty v poslední části práce.

Dotazy oponenta k práci:

Dotazy:

- 1/ Uvádíte přesnos výpočtu pro 25 000 neutrony/cyklus v 1000 iteracích. Jakou očekáváte přesnost pro 100x více dat?
- 2/ Výsledná průměrná odchylka je 0.976 %, veškeré hodnoty byly vůči benchmarkům nadhodnocené. Jak by se toto dalo rozdělit na systematickou a statistickou chybu?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 31.5.2018

podpis oponenta práce